

**Reparatia periodica/intretinerea  
a drumurilor publice locale.  
comunale si strazi amplasate  
teritorial in s. Dorotcaia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1**

**Valoarea de deviz 595 999,70 lei**

Intocmit in prețuri curente 17.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

**Manopera :**

1.	7123011000200	Betonist	h-om	36,63	90,00	3 296,70
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	113,85	90,00	10 246,50
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	48,114	84,97	4 088,25
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,40	84,97	458,84
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	33,96	84,97	2 885,58
<b>Total manopera</b>						<b>20 975,87</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	38,07	1 890,00	71 952,30
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	117,782	2 090,00	246 164,38
3.	1212121212121	Apa	m3	4,0788	30,00	122,36
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	55,89	485,00	27 106,65
5.	23203226000401	Bitum	t	0,8158	19 500,00	15 906,15
6.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,3569	250,00	89,22
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	12,80	30,00	384,00
8.	4100126202818	Apa	m3	4,86	30,00	145,80
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>361 870,87</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,412	380,00	7 756,56
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	20,00	35,00	700,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,206	35,00	357,21
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,28	450,00	3 276,00
5.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	36,63	150,00	5 494,50
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2376	365,00	86,76
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,27	650,00	175,50
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-	h-ut	6,1239	380,00	2 327,08

		16 tf				
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	11,8239	360,00	4 256,60
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,1239	845,00	5 174,70
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4742	450,00	663,39
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,28	550,00	4 004,00
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,0939	550,00	2 801,64
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	44,0308	350,00	15 410,78
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>52 484,73</b>

Total	lei	435 331,46
Fondul social	24,00 %	5 034,21
Total	100,00 +	440 365,67
Cheltuieli de regie	9,50 %	41 834,74
Total	100,00 +	482 200,41
Beneficiu	3,00 %	14 466,01
Total	100,00 +	496 666,42
TVA	20,00 %	99 333,28

**Total deviz:**

**595 999,70**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** **Reparatia periodica/intretinerea a drumurilor publice locale. comunale si strazi amplasate teritorial in s. Dorotcaia**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. Intretinerea drumurilor locale din s. Dorotcaia</b>				
		<b>1.1. Plombarea strazilor locale din intravilanul s. Dorotcaia</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			28,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	550,00	10,01
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			21,07
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,07
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			6,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	35,00	1,75
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			20 194,50
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	19 500,00	20 085,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	365,00	109,50
5	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2			264,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	90,00	13,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 090,00	245,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	360,00	5,13
		<b>2. 1.2. Supralargire partii carosabile</b>				
6	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	650,00	0,65
7	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi,	m			220,44
						33,30

1	2	3	4	5	6	7
		etc.)=1,03				
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	90,00	33,30
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	250,00	0,90
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	30,00	1,24
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	150,00	55,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	350,00	129,50
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			877,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			21,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,07
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H=18 cm	m3			811,82 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	485,00	557,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	380,00	159,60
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			20 196,31 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	19 500,00	20 086,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	365,00	109,50
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			284,41 5,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	90,00	5,40
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 890,00	266,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	360,00	2,84
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	845,00	6,68
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			20 187,47 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	19 500,00	20 077,78
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	365,00	109,69
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			209,36 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	90,00	4,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 090,00	196,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	845,00	4,48
		<b>3. 1.3. Asfaltarea platformei de fitness</b>				
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,75 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			20 190,94 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	19 500,00	20 081,37
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	365,00	109,58
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			209,36

1	2	3	4	5	6	7
		marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	90,00	4,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 090,00	196,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	845,00	4,48

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Reparatia periodica/intretinerea a drumurilor publice locale. comunale si strazi amplasate teritorial in s. Dorotcaia

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 595 999,70 lei

Intocmit in prețuri curente 17.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intretinerea drumurilor locale din s. Dorotcaia</b> <b>1.1. Plombarea strazilor locale din intravilanul s. Dorotcaia</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	400,00	28,50 2,97	11 398,18 1 186,18
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	40,00	21,07 0,00	842,60 0,00
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	400,00	6,00 4,25	2 399,40 1 699,40
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,24	20 194,50 0,00	4 846,68 0,00
5	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala Коэффициент к трудозатратам=1,25	m2	400,00	264,20 13,50	105 682,00 5 400,00

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25				
		<b>Total 1. Intretinerea drumurilor locale din s. Dorotcaia1.1. Plombarea strazilor locale din intravilanul s. Dorotcaia Inklusiv salariu</b>				<b>125 168,86 8 285,58</b>
		<b>2. 1.2. Supralargire partii carosabile</b>				
6	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	270,00	2,35 1,70	634,34 458,84
7	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,03	m	99,00	220,44 33,30	21 823,29 3 296,70
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,756	877,50 0,00	663,39 0,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	93,00	21,07 0,00	1 959,05 0,00
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H=18 cm	m3	48,60	811,82 84,12	39 454,47 4 088,25
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,216	20 196,31 0,00	4 362,40 0,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	270,00	284,41 5,40	76 791,10 1 458,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0945	20 187,47 0,00	1 907,72 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	270,00	209,36 4,50	56 527,33 1 215,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total 1.2. Supralargire partii carosabile Inclusiv salariu</b>				<b>204 123,09 10 516,78</b>
		<b>3. 1.3. Asfaltarea platformei de fitness</b>				
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4,83	8,75 0,00	42,28 0,00
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2415	20 190,94 0,00	4 876,11 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	483,00	209,36 4,50	101 121,12 2 173,50
		<b>Total 1.3. Asfaltarea platformei de fitness Inclusiv salariu</b>				<b>106 039,51 2 173,50</b>

		Total	lei	435 331,46
		Fondul social	24,00 %	5 034,21
		Total	100,00 +	440 365,67
		Cheltuieli de regie	9,50 %	41 834,74
		Total	100,00 +	482 200,41
		Beneficiu	3,00 %	14 466,01
		Total	100,00 +	496 666,42
		TVA	20,00 %	99 333,28
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>595 999,70 20 975,87</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)